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Májusi  
imaszándékok
Idén májusban is az egész hónapot 
a  Boldogságos Szűz Máriának aján-
lották a  Szemináriumban, valamint 
imádkoztak hazánkért, egyházme-
gyénkért és papi hivatásokért. �

Istennek legyen hála

a 2023/24-es tanév sikeres 
lezárásáért!

A tanév utolsó 
rekollekciója
Megtartották a  2023/2024-es tanév 
utolsó rekollekcióját, melyen Hajdú 
László plébánosi tapasztalataival erő-
sítette a résztvevőket. �

Szeminárium • www.szgsz.hu

Erdélyi zarándoklat
Pünkösdkor a  felsővárosi hívekkel Erdélybe zarándokoltak a  Szeminárium 
tagjai, és a csíksomlyói búcsún is részt vettek. �

Halászlé  
a tetőtéren
Május elsején a Kovács 
József rektor által 
készített halászlevet 
gyönyörű időben és 
barátságos hangulatban 
fogyasztották el 
a papnövendékek 
a tetőtéren.
�
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Tisztelt Olvasòk,
Kedves Testvèrek!

Június utolsó hétvégéje a békemenetek hétvégéje volt, legalábbis Magyar-
országon. Budapesten százezrek vettek részt az immár hagyományossá váló 
békemeneten, tanúságot téve arról, hogy a békére, a békességre, a szeretetre, 
az összefogásra vágynak, és mindezt szeretnék előmozdítani az egész tár-
sadalomban. Másnap, vasárnap pedig a katolikus naptári elnevezés szerint 
Krisztus Testének és Vérének ünnepén, hagyományos magyar elnevezés 
szerint Úrnapján minden nagyobb katolikus közösségben úrnapi körme-
netet tartottak. Ez a menet szintén nem valaki vagy valami elleni tüntetés, 
hanem annak kifejezése, hogy a résztvevők Krisztus önfeláldozó szeretete 
iránti hálával ezt a szeretetet és békét kívánják megtapasztalni saját életük-

ben is, és erről tanúságot készek tenni nem csupán a templom falai között, hanem mindennapi éle-
tükben is. Ez, az Európában több száz éves múltra visszatekintő úgynevezett úrnapi körmenet számos 
kulturális értéket, népszokást hozott létre. Gondoljunk például a művészi, gazdagon díszített ötvös-
munkával elkészített szentségtartókra, vagy a menet útvonalán, illetve annak egy részén kirakott virág-
szőnyegekre. Amire viszont mindez emlékeztet, az egy 2000 évvel ezelőtti esemény. Amikor a Názá-
reti Jézus búcsúzott tanítványaitól, követőitől, azt ígérte nekik, hogy valamilyen módon velük marad az 
egész történelemben. Valamilyen maradandó ajándékot akart adni nekik. 
Mi, ha valakihez ellátogatunk, olykor előtte megkérdezzük: milyen ajándékot vigyünk, minek örülne 
az illető? A válasz viccesen ilyenkor többnyire az, hogy „ne hozz semmi ajándékot, te magad leszel az 
ajándék”. Amikor pedig szintén viccesen akarjuk sóherségünket vagy ötlettelenségünket palástolni, azt 
mondjuk: nem hoztunk semmit, mi magunk vagyunk az ajándék. Jézus – és ő ezt megtehette – való-
ban saját magát adta és hagyta az övéire. Ezen a bizonyos búcsúesten kenyeret fogott a kezébe, és azt 
mondta nekik: ez az én értetek feláldozott testem, ezt egyétek, így emlékezzetek rám, így maradjatok 
élő kapcsolatban velem. Ezt követői vasárnaponként meg is teszik, immár 2000 éve. Olyannyira, hogy 
amikor az első századokban gyakran titokban kellett összejönniük az üldözések idején, az egyik vád az 
volt ellenük, hogy titkos összejöveteleiken valamilyen Jézus nevén ember testét eszik, azaz kannibálok. 
Ezt az élő kenyeret ünnepeltük Úrnapján, ezért az önfeláldozó szeretetért adtunk hálát a körmenetek 
alkalmából, és tesszük ezt minden szentmisében. 
Az elmúlt hetek eseményei három ellentétpárra is ráirányítják figyelmünket: aki a vértanúságig gya-
korolta és tanította az igazi szeretetet és a valódi békét, azt durván, igazságtalanul kivégezték. Aki 
a demokrácia legtökéletesebb formáját véli képviselni, az a nihilizmus diktatúráját szeretné bevezetni. 
Aki fennhangon és büszkén hivatkozik a keresztény szeretetre, az hergel leginkább a gyűlöletre és 
a békétlenségre.
 Mi pedig ebben a helyzetben tegyünk nyugodtan és szerényen, de tevékenyen, hatékonyan és hitelesen 
tanúságot a szeretet végső győzelmébe vetett hitünkről.

Kiss-Rigó László
püspök
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A kereszténység nem csak 
egy szép hagyomány
Kevés nem keresztény tudja, hogy mit ün-
neplünk most – többek között ezt emelte ki 
a pünkösdi szentmisén Kiss-Rigó Lász-
ló püspök. A katolikus egyház egyik leg-
fontosabb ünnepén a fogadalmi templom-
ban összegyűltek együtt erősítették meg 
keresztségi fogadalmukat, majd részesült 
több fiatal a bérmálás szentségében.

Kiss-Rigó László püspök a székesegyházban tartott szent-
beszédében arra hívta fel a figyelmet, hogy a  többség – 
akár Krisztus követőjének vallja magát, akár nem – tudja, 
hogy a keresztények karácsonykor a Názáreti Jézus szü-
letését ünneplik és azt is, hogy húsvétkor az ő halálára és 
az ő halál feletti győzelmére, feltámadására emlékeznek. 
Rámutatott, a legtöbben ismerik a magyar nyelv olyan ki-
fejezéseit, mint a pünkösdi királyság, a pünkösdi rózsa és 
hallottak már a  pünkösdi zarándoklatról Csíksomlyóra. 
Azt azonban, hogy a keresztények mire gondolnak pün-
kösdkor, nagyon kevesen tudják. 

– Valójában ekkor is egy történelmi eseményre emléke-
zünk. Arra, hogy Jézus halála után ötven nappal Jeru-
zsálemben, az akkori zsidó pünkösd idején a  Római 
Birodalom minden részéből összeverődött zarándokok 
megtapasztalhatták, hogy az apostolok, akik Krisztus 
tanítványainak vallották magukat, tanúságot tettek arról, 
hogy mesterük meghalt, de feltámadt, él és ő a világ üdvö-
zítője, megváltója. S aki nem ismerte őt, de tartozni sze-
retne hozzá, az is élő kapcsolatba kerülhet vele – mondta 
a püspök. Úgy fogalmazott, a pünkösdöt tekinthetjük az 
egyház születésnapjának is, hiszen ekkor volt az első tanú-
ságtétel a feltámadt Krisztusról.

– Ezért mi, keresztények, nem csak úgy tartjuk a keresz-
ténységgel való kapcsolatot, hogy ez egy szép hagyomány, 
amelyet szüleinktől örököltünk. Nem úgy tekintünk 
Jézusra, mint egy NGO vagy egy egyesület alapítójára, 
aki nagy ember volt, követendő példája miatt emlékezünk 
rá, hanem élő, személyes kapcsolatban állunk vele – hang-
súlyozta Kiss-Rigó László. – Krisztusnak csupán három 
év adatott, hogy a fő feladatát elvégezze. Ekkor járta be 
a  falvakat, városokat, köztereket, zsinagógákat, azokat 
a helyeket kereste, ahol – modern kifejezéssel élve – „okta-
tási tevékenység” folyt. 
A püspök emlékeztetett mindenkit arra, hogy Jézus csu-
pán néhány vármegyénknek megfelelő, a mai Magyaror-
szágnál is kisebb területen – Galileától Názáretig, Júdeától 
Jeruzsálemig – végezte a munkáját. Maximum néhány tíz-
ezer emberrel találkozhatott. Napjainkban a modern tech-
nika, a mobiltelefon segítségével át tudjuk hidalni a  tér-
beli távolságokat, de az időbelieket képtelenek vagyunk. 
– Viszont Jézussal – a pünkösdi ünnepnek köszönhetően, 
a Szentlélek képében, az övéinek adott ajándékként – bár-
hol, bármikor élő kapcsolatba kerülhetünk – mondta.
Sokan ma tagadják, hogy Európa keresztény lenne, sőt 
a földrész keresztény gyökereit sem ismerik el. A püspök 
emlékeztetett rá, hogy nemcsak a  templomba járóknak, 
hanem mindenki másnak is munkaszüneti nap a  vasár-
nap: nemcsak azért, mert véletlenül így alakult, hanem 
mert 321-ben Konstantin császár elrendelte, hogy mivel 
már a többség keresztény, és ők összegyűlnek vasárnapon-
ként szentmisére, eucharisztiára, ezért a  többiek se dol-
gozzanak.
A mise végén a  hívek együtt megerősítették a  kereszt-
ségi fogadalmukat, majd többen a bérmálás szentségében 
részesültek.

tóth marcell
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„Szeretnék jó pap lenni”
„Nem vonakodom a munkától” – papszentelési jelmon-
datával a szolgálat melletti elkötelezettséget vallja meg 
Gáll Szabolcs, mely kettős kötés szülőföldje felé. Szülő-
faluja, Csíkszentmárton védőszentjétől, Tours-i Szent 
Mártontól vette jelmondatát, ahogy az ugyancsak Csík 
vármegye szülötte, Márton Áron püspök is.

Gáll Szabolcs a  csíki faluban töltötte 
gyerekkorát. Vallásos volt a falu, val-
lásos volt a családja is. Sokat köszön 
mindkét nagymamájának. Az egyik 
még születése előtt imádkozott azért, 
hogy unokája pap legyen, a  másik 
rendszeresen vitte magával a  temp-
lomba. Csíkszentmártonban a temp-
lom a vasárnapi misére mindig meg-
telt, Szabolcs negyven gyerekkel 
ministrált együtt. A  plébánosa fel-
ismerte a  benne lévő érdeklődést, 
feladatokat bízott rá, Szabolcs már 
gyerekként vezetett imádságot és fog-
lalkozott a ministránsokkal. Szerette 
a népi ájtatossági formákat.
– Fontos lenne visszahozni ezeket 
a  népegyházi ájtatosságokat. Lehet 
magunktól, saját szavainkkal is 
imádkozni, de milyen szépek a  litá-
nia, a  rózsafüzér imái. Nem szabad, 
hogy mindez elvesszen. Engem ezek 
az ájtatossági formák tartottak meg, 
és segítettek a papság felé – mondja. 
A papi hivatás gondolata egészen 
korán felmerült benne. Így meséli:

– Azt álmodtam, misét mutatok be, 
reggel pedig azt mondtam szüleim-
nek, pap leszek. – Ekkor 8 éves volt. 
Szabolcs kitartott, a  gyulafehérvári 
kisszemináriumba jelentkezett. Itt 
tovább erősödött benne az elkötele-
ződés vágya.
– Sokat tanultam, barátokat szerez-
tem, akik támogattak ezen az úton – 
mondja, és érettségi után jelentkezett 
a szegedi szemináriumba, így lett útja 
második állomása Szeged.
– Isten meghívott, hogy elinduljak 
azon az úton, melyen az apostolok is 
jártak, a tanítványok útján. 14 évesen 
kezdtem el utamat, vándor lettem. 
Elhagytam a szülőfalumat, utam első 
állomása a  gyulafehérvári kisszemi-
nárium volt. Innen mentem Szegedre, 
ahol lelkileg és szellemileg is felké-
szíttek arra a  kalandos útra, melyet 
a Mester szán nekem – fogalmaz Sza-
bolcs. 
A tanulmányai részeként diakónusi 
évet töltött Csongrádon Topsi Bálint 
plébános mellett. A  Tisza parti 
városban tanórái után beszélgettünk, 
a  Széchenyi István Általános Isko-
lában. Itt és a  Nagyboldogasszony 
Katolikus Általános Iskolában tanít 
ugyanis hittant. A  Széchenyi iskola 
udvarán tanítványai vették körül 
élénk beszélgetésben.  Szabolcs köz-
vetlenségének köszönhetően megta-
lálta a hangot a diákjaival. 
Nincs könnyű dolga, a  Széchenyi 
iskolában sok a „nehéz sorsú” tanuló, 
akiket beíratnak a  szülők hittanra, 
de otthonról semmilyen vallásos ala-
pokat nem hoznak. Szabolcs esz-
köze a játék és a beszélgetés. Kíván-
csi a gyerekekre, ösztönzi őket, hogy 
kérdezzenek.

– Várom, hogy mi iránt érdeklőd-
nek. Meg kell ismernem őket ahhoz, 
hogy kapcsolódni tudjak hozzájuk, 
és lássam, ki hol tart hitismeretben – 
mondja. 
Szabolcs az egyházmegyét máso-
dik otthonának tekinti. Különösen 
a  szívéhez nőtt Mórahalom, mely 
Csíkszentmárton testvértelepülése, 
Csongrád, a  diakónusi szolgálati 
helye, Gyula és Szarvas, ahol hosz-
szabb gyakorlatot töltött.  Nyitott 
ember, aki ott van a hívei között, aki 
szívesen leül beszélgetni, és szívesen 
látogatja a  családokat, akik hívják. 
Látja, lelkipásztorként rengeteg a fel-
adat vár rá.
– Szeretnék jó pap lenni. Nem vona-
kodom a munkától.
Gáll Szabolcsot  június 15-én szen-
telte pappá Szegeden Kiss-Rigó László 
püspök.
 trauttwein éva
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Elismerések a GFE központi 
tanévzáróján
Sikerrel vette a Gál Ferenc Egyetem a jelentősen meg-
növekedett hallgatói létszámmal kapcsolatos kihívásokat 
- hangzott el az intézmény június 14-i szegedi központi 
tanévzáró ünnepségén. A programon számos elismerést 
adtak át, Dux László rektor pedig arról is szólt, hogy 
az idei jelentkezési adatok is biztatóak.
Hálaadó szentmisével kezdődött 
a Gál Ferenc Egyetem központi tan-
évzáró és diplomaátadó ünnepsége 
a  szegedi dómban. Az eseményen 
Kiss-Rigó László püspök az intézmény 
küldetéséről is beszélt.

– A  Gál Ferenc Egyetem küldetése, 
mint katolikus egyetemé az, hogy 
munkatársai az Evangélium fényében 
végezzék a  munkát. Tegyék mind-
ezt oly módon, hogy nem csupán az 
alapvető egyetemes emberi értékekre 
alapoznak, bár már önmagában ez 
is nagy dolog lenne, mert ezeket is 
sokan elvetik a  józan ésszel együtt. 
Mi viszont az egyetemes emberi érté-
keket a Jézus által hozott kinyilatkoz-
tatás teljességének a  fényében tudjuk 
értékelni – hangsúlyozta a főpásztor.
Dux László rektor arra hívta fel 
a  figyelmet, hogy a  tanév elején 
soha nem tapasztalt létszámnöve-
kedésben volt részük, hiszen össze-
sen 1091-en iratkoztak be az egye-
temre. Ez a  szám a két és félszerese 
volt a  korábbinak. Hangsúlyozta, 

szeretettel, szorgalommal és kitartás-
sal sikerült megfelelni azoknak a ki-
hívásoknak, melyekkel egy katolikus 
egyetem a 21. század ezen időszaká-
ban szembesül.
A rektor beszámolójában felso-
rolta a  tanév legfontosabb esemé-
nyeit, melyből kiderült, hogy számos 
tudományos programot szerveztek, 
együttműködési megállapodásokat 
kötöttek, és általában is elmondható, 
hogy fejlődő pályán mozgott az intéz-
mény. Ezt már a legfrissebb jelentke-
zési adatok is érzékeltetik.
– Nemhogy visszaesett volna a jelent-
kezők száma, hanem a legtöbb karon 
változatlan maradt, a pedagóguskép-
zésben pedig további több száz jelent-
kezővel bővült az érdeklődők sora – 
mondta Dux László. 
Az eseményen több díszdiplomát 
adtak át. Rubin oklevelet kapott az 

1954-ben végzett Makó Dávid Gyula, 
vas oklevelet Harangozó Imre és Sóki 
Károly, arany oklevelet pedig Tamási 
József Alajos, Farkas József, Mészáros 
József és Szurovecz Vince.
Ezután kitüntetések átadására került 
sor. Babák Mihály szarvasi polgár-
mester rektori oklevelet vehetett át, 
Kiváló gyakorlóhelynek bizonyult 
a  szegedi Dugonics és a  Karolina, 
Borbola Gábor tanár oktatói emlék-
érmet kapott, a  Gál Ferenc Egyete-
mért Hallgatói Emlékérem kitünte-
tést pedig Csikós Dominika nyerte el. 
Az év dolgozója címet Kovács Katalin 
oktatási igazgató érdemelte ki.
A végzős hallgatók közül itt 35-en 
vehették át diplomájukat, közülük 
többen külön elismerésben is része-
sültek.
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Ismét Gyulán tartotta éves találkozóját 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye papsá-
ga. Az eseményen a papi szolgálat meg-
erősítéséről is szó esett a tanítás és az ál-
dozat jegyében.

Június 12-én rendezte meg az idei papi találkozót a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye. Az eseménynek hagyomá-
nyosan a gyulai Nádi Boldogasszony-templom adott ott-
hont. A  papok menete a  szomszédos plébániáról indult 
a templomba, ahol a szentmisén az olajszentelés szertar-
tását is elvégezték. 
Ezzel kapcsolatban Kiss-Rigó László püspök azt mondta, 
a  koronavírus járvány óta hagyománnyá vált, hogy itt 
mutatják be az olajszentelési misét is.
– Ezt a legtöbb helyen nagycsütörtökön tartják a székes-
egyházban, de ez nem kötelező, a covid óta így mi Gyulán 
végezzük el a szertartást. Ez emeli az ünnepség fényét, és 
nem mellesleg az egész egyházmegyei közösség számára 
fontossá teszi, hiszen ez nemcsak a  papság, hanem az 
egész közösség ünnepe – hangsúlyozta a főpásztor.
A szentmisén Kiss-Rigó László Jézus apostolaihoz inté-
zett mondásait idézte fel a papi szolgálattal kapcsolatban, 
és homíliájában is az ezzel kapcsolatos kérdésekről elmél-
kedett. Kiemelte a  tanítás és a  szentmisén bemutatott 
áldozat jelentőségét.
– Ilyenkor köszöntjük a  jubileumot, pappá szentelésük 
kerek évfordulóját ünneplőket, de mindannyian gondo-
lunk a  saját szolgálatunkra, hivatásunkra is. Mint min-

den más esetben, a  papság számára is fontosnak tűnik, 
hogy időnként megújítsuk szándékunkat, azt a küldetést, 
amivel megbíztak bennünket, hogy hitelesen láthassuk el 
szolgálatunkat – fogalmazott Kiss-Rigó László. 
A papi találkozónak immár közel negyedszázada ad ott-
hont a  békési fürdőváros. Kovács Péter plébános, békési 
püspöki helynök azt mondta, az olajszentelésnek a  papi 
egység szempontjából is nagy jelentősége van.
– A  megszentelt olajat minden plébániára elviszik, és 
aztán ezekkel a  megszentelt olajokkal élünk úgymond 
a következő egy évben. Ezért ez a papi egység szimbó-
luma is, a találkozó pedig a papi fogadalom megújításá-
val egy plusz lelki többletet ad minden résztvevőnek – 
mondta Kovács Péter. 
A gyulai esemény jól szolgálta az egyházmegye papi 
közösségének összetartását, a személyes kapcsolatok meg-
erősítését.  cs. á.
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Megújította küldetését 
az egyházmegye papsága
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Tizedik tanévét zárta 
a Szegedi CsaládEgyetem
Az évfordulót stílszerűen egy tortával ünnepelték meg. 
Az elmúlt hónapok során természetesen nemcsak a csa-
ládokat szólították meg a programjaikkal, hanem szinte 
minden korosztályt – egészen a legidősebbekig.

18 éve létezik a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Pasztorális Helynök-
ségének CsaládKözPontja, amelyhez 
több sikeres kezdeményezés is kötő-
dik. Ezek egyike a CsaládEgyetem, 
amelynek előadásait először 2014 
őszén hirdették meg. A programso-
rozat célja már a kezdetekkor az volt, 
hogy segítsék a párkapcsolatok, a csa-
ládok egészséges működését – szó-
rakoztatóan, játékosan átadva fontos 
üzeneteket, értékeket. A kezdemé-
nyezésre mind Szeged, mind a város 
és környékének katolikus közössége 
nyitott volt – bizonyítja ezt az is, hogy 
meghaladta a 11 ezres értéket a sze-
mélyes részvételek száma, a Youtube 
videómegosztó oldalon pedig mint-
egy 350 ezren hallgatták meg a felvett 
előadásokat.
„A boldogság tanulható” mottóval ezt 
az évfordulót ünnepelték meg május 
11-én a  szegedi Katolikus Házban 
a  Családi Kultúr-udvarral. Kondé 
Lajos atyának, a  Pasztorális Hely-
nökség vezetőjének rövid köszöntője 

után gazdag program várta a résztve-
vőket. Először a  Lábita Bábszínház, 
azaz Csernik Szende székely mese-
mondó tartott lábbábozós előadást, 
amelyet követően a  legkisebbek kéz-
műveskedtek. Amíg a kicsik alkottak, 
a  díszteremben Szásziné Fehérváry 
Anikó családterapeuta és Bucskóné 
Lehota Ágota, a CsaládKözPont iroda-
vezetője komoly témájú beszélgetésre 
hívta a felnőtteket. Párkapcsolati kér-
déseket és problémákat mutattak be 
a  Szegedi Egyetemi Színpad színé-
szei segítségével, és egyben kitértek 
a megoldási lehetőségekre is.

Utóbb az udvaron a CsaládKözPont 
munkatársai Kondé atyával együtt 
fújták el az elmúlt évtizedet jelké-
pező, két számjegyből álló gyertya-
párt, a  tortán viszont már minden 
résztvevővel osztoztak. A  program 
zárásaként a  Dugonics téren jártak 
körtáncot – hiszen a 10 év csak egy 
állomás, a munka e téren is folytató-
dik.
Április közepén „Ideje van a  sírás-
nak, ideje a nevetésnek” címmel tartot-
ták meg az özvegyek és a gyászolók 
lelki napját. A lelkinapon Kopasz Ist-
ván mórahalmi plébános a Szentírás 
alapján hangsúlyozta: nem szabad el-
fojtani, letagadni a  bánatot, hanem 
Jézus felé kell fordítani arcunkat, 
aki ismeri az emberi lélek mélysé-
geit. Gáborné Puskás Julianna haladó 
gyászfeldolgozás módszer specia-
lista rámutatott, nem az idő segít fel-
dolgozni a  veszteséget, hanem mi 
magunk tehetünk ezért kis lépése-
ket. Ehhez nem érzéseink elrejtése 
szükséges, hanem őszintén szembe 
kell nézni azzal, hogy mi törte össze 
a szívünket. A program végén kisebb 
csoportokban beszélgettek egymás-
sal a  résztvevők – többségében nők, 
de három férfi is eljött, hogy valljon 
érzelmeiről.
A házastársak, családtagok elvesz-
tése nehezen feldolgozható tragédia, 
de ugyanilyen szomorú, s a  szülő-
ket évtizedekig kísérő gyászt jelent, 
amikor egy gyermeket magzatkorá-
ban veszítenek el. A  Békés Várme-
gyei Központi Kórház Dr. Réthy Pál 
Tagkórházában és Szegeden, a Szent-
Györgyi Albert Klinikai Központ 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klini-
káján is tartottak ünnepségeket a meg 
nem születettek emlékére elhelyezett 
emléktábláknál, melyek megszerve-
zésében az egyházmegyei Pasztorális 
Helynökség is részt vett.

t. m.
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A Szeged-Csanádi Egyházmegye Kateketikai Intézete 
negyedik alkalommal rendezte meg a  mentor-katekéta 
konferenciát június 7-én a szegedi Gál Ferenc Egyetem 
Klebelsberg-termében, melynek célja a katekéták támo-
gatása és a katekézis valós kérdéseinek tárgyalása volt. 
Az „A kísérés művészete” címmel tartott szakmai 
napra egyházmegyei kateketikai irodák munkatársai, 
katekéta koordinátorok, a katekétaképzés szakmai felelő-
sei és mentor-katekéták gyűltek össze.
A konferenciát Kiss-Rigó László püs-
pök nyitotta meg, aki a kísérés fogal-
mának jelentéstartalmáról elmélke-
dett, különösen kiemelve, hogy Isten 
az, aki a  kísérés igazi példáját adja. 
Serfőző Levente, a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Kateketikai Intézeté-
nek főigazgatója bemutatta a  2013-
ban indított Szent Barnabás-men-
torprogramot, amely pasztorálisan és 
szakmailag támogatja a katekétákat. 
Hangsúlyozta, hogy a katekéta hiva-
tásban elengedhetetlen a  támogatás 
és a kísérés, melyek az egyház egyik 
ősi gyakorlatai közé tartoznak.
Udvardy György veszprémi érsek, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia hitoktatásért felelős püspöke az 
Új Evangelizáció Pápai Tanácsa által 
kiadott A katekézis direktó riu ma alap-
ján mutatta be a  katekéták szolgá-
latának támogatási lehetőségeit. Az 
emmauszi tanítványok történetével 
példázta a kísérés művészetét, hang-
súlyozva a  személyesség és a  vezető 
szerep újragondolásának fontosságát. 
A vezető kísérő is, aki társul szegő-
dik a  vezetett mellé, ismeri az utat, 
és segít eljuttatni a  célba a  rá bízot-
takat, jártas az élet és Isten dolgai-
ban, léte biztonságot jelent, segít jól 
értelmezni az életet. Ez Isten maga-
tartása, ez a  kísérés felel meg Isten 

pedagógiájának, a hit belső természe-
tének. A direktórium katekézis iden-
titását, célját, feladatát ebben a  fajta 
kísérésben találja meg.
Fehérváry Jákó OSB, a Sapientia Szer-
zetesi és Hittudományi Főiskola rek-
tora a sivatagi atyák és Szent Benedek 
regulája alapján beszélt a  kísérés-
ről. Hangsúlyozta, hogy a  lelki élet 
növekedése figyelemmel teli, aprólé-
kos munkát kíván, amelyben a vezető 
példamutatása és a személyre szabott 
pedagógia kiemelkedő szerepet kap.
Csépányi Gábor, az esztergomi sze-
minárium spirituálisa a  lelkivezetést 
helyezte középpontba, bemutatva, 

hogyan lehet egy lelki beszélgetés 
istenközpontú. Példaként egy családi 
nehézségekkel és lelki elbizonytala-
nodással küzdő nő történetét hozta 
fel, rámutatva a  lelkivezetés fontos-
ságára és a vallásos tapasztalatok fel-
ismerésére.
Kató Csaba, aki 34 éve dolgozik kate-
kétaként, a mentorálás szemszögéből 
vizsgálta a  katekéták pályán mara-
dásának kérdéseit. Kiemelte a  kap-
csolat, a  kompetencia és a  jó kom-
munikáció fontosságát, valamint 
a  mentorálás szerepét a  katekéta 
identitás kialakításában és a  szerve-
zeti integrációban. Hangsúlyozta, 
hogy a mentorálás segít a katekéták-
nak beilleszkedni az egyházmegye 
közösségébe, és csökkenti a  pálya-
elhagyás esélyét. Hasznos továbbá 
a szervezet számára, „előre menekü-
lés”, biztosítja a fejlődés lehetőségét. 
A konferencia műhelybeszélgetések-
kel folytatódott, ahol a  résztvevők 
a  vezetés emberi és keresztény jel-
lemzőiről, a terápia és a kísérés kap-
csolatáról, valamint a mentori munka 
lehetőségeiről tárgyaltak, tovább 
gazdagítva a konferencia tartalmát és 
segítve a  katekéták szakmai és sze-
mélyes fejlődését. t.

Mentor-katekéta konferencia Szegeden

A katekéták szakmai 
és lelki fejlődéséért

Udvardy György veszprémi érsek 
és  Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
püspök a konferencia szünetében
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A Békés vármegyei kistelepülés, Kamut községe egy, 
a 21. század elvárásainak megfelelő, felújított óvodával 
lett gazdagabb 2024 májusában.

Az 1870-es években épült Savio Szent 
Domonkos Általános Iskola és Óvoda 
fölött az elmúlt  csaknem másfél év-
század alatt a számos felújítás ellenére 
is eljárt az idő. Az utóbbi években sorra 
merültek fel olyan problémák, amelyek 
szükségessé tették az intézmény külső 
és teljes  belső felújítását. A  Szeged-
Csanádi Egyházmegye és a  Magyar 
Katolikus Egyház országos  óvodafej-
lesztési programja révén valósulhatott 
meg a teljeskörű felújítás. 
Az átadó ünnepségen Soltész Mik-
lós, a  Miniszterelnökség egyházi és 
nemzetiségi  kapcsolatokért fele-
lős államtitkára felidézte Brunszvik 
Teréz, az első kisdedóvó alapítójá-
nak  alakját. Kiemelte, fontos szem-
pont volt az országos katolikus óvoda 
felújítási programban, hogy az ne csak 
nagyvárosok, hanem kistelepülések 
intézményeit is érintse. A vidék segí-
tése ugyanis a helyben maradás hosz-
szú távú záloga. 
Soltész Miklós összefoglalta azt 
a  munkát, amelyet az egyházak 
a program során végeztek: több mint 
hatvan milliárd forintból tizenhárom-
ezer-ötszáz óvodai férőhely készült el 
országszerte. A Szeged-Csanádi Egy-
házmegyén belül kilenc óvoda kapott 
támogatást. Egy új épült, nyolc pedig 
megújult éppúgy, mint a kamuti. 
– A  Szent Gellért Katolikus Iskolai 
Főhatóságon mindig örömteli egy fel-
újított épület átadása – emelte ki Lip-
csei Imre főigazgató. Az egyházme-
gyén belül harminchárom központi 
intézmény  van, a  tagintézmények-
kel együtt kilencvenegy településen 
működik bölcsőde, óvoda,  általános 
és középiskola, ebből óvoda negy-
venkét telephelyen, kettőezer-egyszáz 
férőhellyel. 

A katolikus egyház óvodafejlesztési 
programjával az egyházmegye 1 milli-
árd 700 millió forintot igényelt. Ebből 
az összegből újultak meg az óvodák, 
a  kamuti mintegy 167 millió  forint-
ból. Új tető és födémszerkezet, elekt-
romos- és vízhálózat, tágasabb mos-
dók, új  burkolatú belső terek, fedett 
játszóudvar, szabadtéri tárolók, új ko-
csibejáró és kerítés biztosítja a jövőben 
az óvodások egészséges környezetét.
Kiss-Rigó László szeged-családi püs-
pök köszöntőjében a kisgyermek neve-
lésének három  terüle-
téről beszélt. Az első, 
hogy fizikailag fejlőd-
jön a  gyermek, ami 
talán a  legkönnyebb. 
A  második a  szellemi 
fejlődés, hogy értel-
mes emberekké válhas-
sanak. Ehhez megfe-
lelő  szellemi környezet 
kell olyan impulzusok-
kal, amelyek fejlesztik 
az értelmi képessége-
ket. A harmadik a leg-

Átadták a felújított  
kamuti óvodát

nehezebb, miszerint elérni azt, hogy 
a nevelés által jó emberekké is válja-
nak.
– Azt kell átadni, amit komoly érték-
nek tartunk, nemcsak szóban, hanem 
példával is. Ha  ezeket az értéke-
ket megismerik, már a  gyermekeken 
múlik, hogy azonosulnak-e ezek-
kel vagy  pedig elutasítják – mondta 
a főpásztor.   Kiss-Rigó László áldást 
kért az óvodára, de legfőképpen az 
abban  nevelkedő gyermekekre és az 
értük dolgozókra. lévai ildikó
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E mondatot hallotta legszívesebben a szülőktől a Palánta 
Családi Bölcsőde Hálózat szakmai vezetője azon a kiál-
lításon, amely a kisgyermekek számára nem egy szigorú 
múzeumi tárlatnak és főleg nem egy KA2-es Erasmus 
projekt hazai rendezvényének, hanem egy rendhagyó 
játszóháznak tűnt, ahonnan nem akarnak eljönni.
Május 6-án nyílt meg a  Gál Ferenc 
Egyetem KA2-es „Sustainable Deve-
lopment in Early Childhood Education” 
című nemzetközi Erasmus projekt 
hazai rendezvénye, amely azonban 
sokkal több és talán sokkal izgalma-
sabb az átlagember számára, mint 
egy klasszikus, több ország egye-
teme között létrejött együttműködési 
program.
Az Alsóvárosi Ferences Látogató-
központ udvarára betérők ugyanis 
– különböző „útvonalak” mentén – 
a bölcsődésektől a  kisiskolás korosz-
tályig a fenntarthatóság gondolatával 
ismerkedhettek meg. A  bemutatott 
eszközök is környezetbarát módon, 
fillérekből készültek – a kütyükkel teli 
világban, ahol a csecsemők hamarabb 
tanulják meg az okostelefont kezelni, 
mint a beszédet, szinte oázissá vált az 
udvar és az ott álló kis épület.
– Összeállítottunk egy szabaduló-
szobát a  kisiskolásoknak, amelyhez 
gondolkodtató feladatokat készítet-
tünk a  természetvédelemmel kap-
csolatban. 13 állomáson kell végig-
menniük, egyik feladat megoldása 

vezet át a  következőhöz, s közben 
rengeteget tanulhatnak a  környezet-
védelemről – magyarázta Szendré-
nyi Marietta hálózati koordinátor és 
szakmai vezető. Az óvodásoknak egy 
meseösvényt hoztak létre, ahol két 
mesehős, Pit és Pat elmondja, hogy 
milyen virágok nyílnak a  Tisza-par-
ton, hogyan kell szemetet szedni, 
miért fontosak a  méhecskék – ebből 
kiadvány is készül. A bölcsődés kor-
osztály részére olyan eszközöket ter-
veztek, amelyeket a  szülők otthon is 
el tudnak készíteni.
Az egy hétig tartó interaktív kiállítá-
son mintegy félezren vettek részt.
– A gyerekek nem unatkoztak, min-
den pillanatát élvezték. Először meg-
döbbentek a  sok szín láttán, majd 
feloldódtak és megtalálták a  ked-
venc játékaikat – mondta Szendrényi 
Marietta. A szülők is tudtak kapcso-
lódni a gyermekükhöz, jobban meg-
ismerhették csemetéjük érdeklődési 
területeit.
Pozitív szakmai visszajelzéseket kap-
tak a  kollégáktól. A  helyi pedagó-
gusok szerették volna kölcsönkérni 
az eszközöket, a  projekt nemzet-

közi résztvevői pedig szintén elis-
merésüket fejezték ki, de természe-
tesen a  szegediek is sokat tanultak 
az együttműködés finn és portugál 
résztvevőitől.
– Óriási tapasztalatcsere volt, hiszen 
mindannyian gyermekeket nevelünk, 
de másképpen. Egy portugál hango-
san és ölelkezve, egy finn kicsit visz-
szafogottabban és nagyon racionáli-
san, mi pedig valahol a kettő között 
vagyunk – mondta a szakmai vezető. 
Érdekes volt látniuk, hogy északi 
rokonainknál nyolcféle szemetesbe 
gyűjtik újrahasznosítás előtt a hulla-
dékot, Magyarországon viszont jel-
lemzően még két fajtába. A másik két 
intézmény tengerparti volt, így a pro-
jekt szegedi résztvevői megismerhet-
ték, hogy micsoda küzdelem zajlik 
a sós vizekért, s ennek nyomán felte-
hették a kérdést: mi mit tudunk tenni 
a „kis” Tiszánkért?
Jelentős különbség volt, hogy a prog-
ram finn és a portugál intézményeiben 
a  csecsemő korosztálytól a kisiskolá-
sokig nevelik, tanítják a  gyermeke-
ket, míg a Palánta – nevéből eredően 
is – csak bölcsődéseket gondoz. Sze-
rencsére azonban széleskörű össze-
fogást tudtak létrehozni a  városban 
is, bevonták az óvodával és iskolával 
rendelkező Karolina Iskolát, a  sze-
gedi ferencesek pedig nem csupán 
a helyszínt biztosították, hanem Kár-
páti Kázmér OFM alsóvárosi plébános 
a  természetfotóit is rendelkezésükre 
bocsátotta az időszaki kiállításhoz.

m.

„Ezt mi is meg tudjuk 
otthon csinálni!”
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Országjáráson vettek részt 
egyházmegyei iskolák diákjai
Ebben a tanévben az egyházmegye fenntartásában mű-
ködő négy általános iskola tudott  bekapcsolódni a Nem-
zeti Örökség Intézete (NÖRI) Nemzeti Emlékezet-
pedagógiai Programjába. Makói, hódmezővásárhelyi, 
békésszentandrási és gádorosi gyerekek látogathatták meg 
hazánk kiemelt történelmi nevezetességeit.
– Senki nem járt még az Ország-
házban, de iskolánk gyerekei körül 
a  Makó táblán is kevesen jutnak túl 
– mutat rá budapesti útjuk jelentősé-
gére lelkesedéssel a  hangjában Túri 
Józsefné, a  Makói Katolikus Általá-
nos Iskola tanára, az emlékezetpeda-
gógiai program szervezője. Az iskola 
három osztályából 33 gyerek láto-
gatott el Budapestre. A  programot 
az Országház múzeumpedagógiai 
„királycsinálók” foglalkozásán kezd-
ték. A  koronázás szertartását jelení-
tették meg korhű jelmezekben, koro-
názási jelvényekkel.
– Kezdetben félszegen, majd egyre 
felszabadultabban élték meg a  szere-
püket. Fejükön volt a korona, kezük-
ben a jogar, szavalták az esküt, ünne-

pet ültek a terített asztalnál – meséli 
a  tanárnő. Így felkészülve léptek az 
Országházba, néztek rá a koronára.  – 
Lenyűgözte őket már maga az épü-
let. Nyitottak és érdeklődőek voltak, 
a vezető minden kérdésére válaszolni 
tudtak. Szórakozató formában tanul-
tak, és reméljük, motivációt kaptak 
a folytatáshoz.
A makói iskolában tanuló 110–120 
gyerek többsége hátrányos helyzetű 
családból származik. A  tanárok leg-
fontosabb feladata a  felzárkózta-
tás, a  családok támogatása ingyenes 
oktatási lehetőségekkel, kirándulá-
sokkal, táborokkal. Erőfeszítéseik-
nek köszönhetően az iskolában nincs 
lemorzsolódás, a  végzést követően 
a többség szakmát tanul.

A hódmezővásárhelyi Szent József 
Kertvárosi Katolikus Általános Iskola 
5. évfolyama – 54 diák - kapcsoló-
dott a  programba gyulai úti céllal.  
A  felkészülésben a  gyulai vár törté-
netével ismerkedtek, a  várlátogatá-
son múzeumpedagógiai foglakozáson 
vettek részt, idegenvezetéssel fedez-
ték fel a várat, megnézték az Almásy-
kastélyt, végül kisfilmet készítettek. 
Kirándulásuk a Százéves Cukrászdá-
ban közös fagyizással ért véget.
– A  csapatmunkában való tevékeny-
kedés tetszett a  gyerekeknek a  leg-
jobban. A tudáspróba, a nyomkeresés 
és a kisfilm készítése valóban össze-
kovácsolta őket. A kézműves foglako-
záson készült kis kódexeket hazavi-
hették a gyerekek – értékelte a napot 
Borsiné Hernádi Márta.
A kertvárosi iskola fenntartója 2007 
óta a Szeged-Csanádi Egyházmegye. 
461 tanulójuk van, az iskola a  város 
oktatási palettáján elismert, megbe-
csült helyet foglal el. Hit, közösség-
építés, hiteles példaadás, lelkiisme-
retesség, következetesség – foglalja 
össze nevelési alapelveiket a tanárnő. 
Késmárki Zsolt, a  NÖRI projektve-
zetője elmondta, az egyházmegye 
fenntartásában működő iskolák Kiss-
Rigó László püspök támogatásával, 
az EKIF szervezésében, Lipcsei Imre 
főigazgató és munkatársai irányítása 
alatt vesznek részt a  programban. 
A makói és hódmezővásárhelyi iskola 
mellett a békésszentandrási Hunyadi 
János Katolikus Általános Iskola és 
a  gádorosi Kisboldogasszony Kato-
likus Általános Iskola. Budapest és 
Gyula mellett a kiskőrösi Petőfi Szü-
lőház és Emlékmúzeum volt az úti 
cél. A program a jövőben folytatódik, 
szeptembertől kormányzati támoga-
tással egyházi iskolák is nevezhetnek, 
a részletek a Magyar Közlöny 27. szá-
mában olvashatók.
 é.
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A tiszta művészet alkotója 
a látogatóközpontban
A fő turistaszezonban is nyitott kapukkal várja az 
egyházmegye múltja és a  művészet iránt érdeklődőket 
a  Szegedi Dóm Látogatóközpont. Egy időszaki tárlat 
június végével búcsúzik a  várostól, de helyette egy so-
kak által kedvelt szegedi festőművésznő alkotásai lesz-
nek megtekinthetőek. Megkezdődött a DÓM Művészeti 
Szalon előadásaira is a bérletárusítás – érdemes sietni, 
mert mind a nyolc előadásra neves előadókat sikerült az 
altemplomba csábítani.

A nyár folyamán a  szegediek úgy 
érzik, hogy a  Dóm tér körül forog 
a  világ. Jobbnál jobb előadásokat 
tekinthetnek meg esténként a Szegedi 
Szabadtéri Játékokon, nappal pedig 
ismert színészekre, rendezőkre buk-
kanhatnak a belváros valamely kávé-
zójában. Viszont a nézőtér miatt nem 
járható be a  csodás a  tér, lezárják az 
ország egyik legforgalmasabb kerék-
párútját és a  színpad mögött elbújik 
a Szegedi Dóm Látogatóközpont be-
járata.
Elbújik, de nem eltűnik. Keddtől 
vasárnapig naponta háromszor, 11, 
13 és 15 órától félórás vezetett túra 
részeként fel lehet jutni a  kupola-
kilátóba. Ekkor nemcsak a  korábban 

nem látogatható padlásteret nézhet-
jük meg, hanem a város panorámáját 
is 34 méter magasból: a  várost ket-
tészelő folyót és Szeged változatos 
negyedeit. Még magasabbra jutha-
tunk, ha a  fogadalmi templom nyu-
gati tornyába megyünk fel, a 46 méte-
res magasságban található célig 302 
lépcsőfok vezet, pont ezért alakítottak 
ki három pihenőszintet is, amelyek-
nél megpihenve interaktív módokon 
ismerkedhetünk meg az egyházme-
gye, valamint a  fogadalmi templom 
történetével.
Szinte állandó kiállításnak nevez-
hetjük a  „Szegeden Szűz Mária is 
papucsban jár” kamaratárlatot, amely 
legalább a nyár végéig biztosan meg-
nézhető. Búcsúzik viszont a  Magyar 
Himnusz – Kárpát-medencei keresz-
tény magyar kortárs alkotóművészeti ki-
állítás. A  Józsa Judit Művészeti Ala-
pítvány által 2023-ban meghirdetett 
pályázatra készített összesen 100, 
a  legváltozatosabb művészeti ágakat 
átfogó kiállítás június 27-ig tekinthető 
meg. 
Nem maradnak üresen azonban 
a  látogatóközpont főbb terei: új idő-
szaki tárlatot is megnézhetnek az 
érdeklődők. Tavaly novemberben az 
altemplomban vehette át a még 2022-
ben megítélt Juhász Gyula Művészeti 
Díjat Orgovány Erika, akinek július 

4-én 17 órakor nyílik meg Lélekréte-
gek című kiállítása. A  festőművésznő 
ugyan Gyulán született, azonban tíz-
éves kora óta minden Szegedhez köti: 
itt, a Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kolán szerezte meg diplomáját 1977-
ben, a  városban alapított családot és 
a Szegedi Sajtóház Galériájában nyílt 
meg első önálló tárlata 1987-ben. Mes-
tereinek Vinkler Lászlót, Dér Istvánt 
és Pataki Ferencet vallja. Az utóbbi 
így fogalmazott korábban Orgovány 
Erikáról és alkotásairól: „Mindig sze-
rettem finom rajzait, kis képeit mada-
rakról, virágokról, gyermekekről. 
Végtelen szelídség, odaadás, színbeli 
visszafogottság jellemezte munkáit. 
Leginkább az intim szó illik minderre 
jellemzés gyanánt… A  világnézet és 
a  tiszta művészi gyakorlat összekap-
csolódását érhetjük tetten a ritka han-
gulatú képeiben.”
Az előadások csupán ősszel kezdőd-
nek, de érdemes megvenni minél 
hamarabb a  DÓM Művészeti Sza-
lonra a bérleteket. Június 30-ig fenn-
tartják a korábbi vendégeknek a helye-
ket, július 2-től pedig a  fennmaradó 
székekre lehet bérletet vásárolni 38 
ezer forintért. Idén is elmondható, 
hogy mind a  nyolc előadásra ismert 
művészeket és alkotókat sikerült meg-
nyerni. Már a  nyitóelőadásra Jani-
kovszky Éva Aranylemezével érkezik 
két Jászai Mari-díjas színművésznő, 
Vándor Éva és Szamosi Zsófia, de az 
évad során a Szegedi Dóm Látogató-
központ falai között találkozhatunk 
többek között Grecsó Krisztián dal-
szerző-költővel, Nyáry Krisztián író-
irodalomtörténésszel, Hrutka Róbert 
zenész-zeneszerzővel és Csuja Imre 
színésszel is. 
Bővebb információt emailban (dom-
latogatokozpont@gmail.com) és tele-
fonon (+36-20/220-7227) kaphatnak 
az érdeklődők.
 m.f
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Igazi Regnum Marianum oltár az óföldeáki Haran-
gozó Imre néprajzkutató szerint, aki elmondta, a spi-
rituális tartalom mellett hazánk egységes és oszthatatlan 
voltára is utal a trianoni döntés utáni években készült, 
műalkotásként is említést érdemlő oltár.

A középkori emlékekben szűkölködő 
Alföldön egészen egyedinek mond-
ható Óföldeák tágabb térsége. 

– Ha a középkori eredetű erődtemp-
lom körül húzunk egy huszonöt-
harminc kilométeres kört, akkor ott 
több, errefelé csodával határos módon 
szinte épségben megmaradt épületet 
találunk – fogalmazott Harangozó 
Imre. A  néprajzkutató Szegeden az 
alsóvárosi templomot, Tápén a  góti-
kus szentélyt, Kiszomborban pedig 
a rotundát említette. Ebben a külön-
leges környezetben áll az óföldeáki 
templom, melyben egy, a  térségben 
szintén ritkaságnak számító szárnyas 
oltár található. 
– Ez az oltár a  klasszikus, magyar 
oltártípusok közé sorolható, számos 
hasonló példányt láthatunk a Kárpát-
medencében, például Csíksomlyón, 

Kassán, vagy a  Felvidék más telepü-
lésein. Szárnyain a régi Magyarország 
fontos búcsújáró helyeinek Mária-
képeit örökítették meg égtáj szerint. 
A keletet Máriaradna, a délt a Fiumé-
hez közel található Tersattó, a nyuga-
tot Fraknó, az északot pedig Nagy-
szombat kegyképe jelzi – mondta 

Harangozó Imre. Úgy fogalmazott, 
hogy az oltárban és a  templomban 
a  kegyelem munkálkodik. Amikor 
a  közelmúltban újra ide kezdték el 
szervezni az egyházi zarándoklatokat, 
sokakban csak akkor tudatosodott, 
hogy itt egy ősi, középkori fészek 
található, az oltár pedig a  spirituális 
tartalom mellett mélyebb kegyelmi 
szempontokat is megjelenít, elég csak 
a  történelmi Magyar országot meg-

jelenítő zarándokhelyekre gondolni, 
vagyis ez az eredeti alkotók tuda-
tos szándékának megfelelően egy 
igazi Regnum Marianum oltár, ami 
a középkori, egységes és oszthatatlan 
országra utal, ráadásul magas művészi 
színvonalon valósították meg.
 cs. á.

A kegyelem munkálkodik 
az óföldeáki oltárban
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Návay László, 
az atyai gazda
A Návay család a  17. szá-
zad óta temetkezett a  temp-
lomhoz közel található krip-
tába. Az óföldeáki templomot 
középkori mintára vissza-
építő Návay László Haran-
gozó Imre szerint egy olyan 
társadalmi réteghez tartozott, 
melyet évtizedek során tuda-
tosan és szándékosan elfeled-
tettek. A néprajzkutató a föld-
birtokost a gazdaság, a kultúra 
és a  hitélet atyai szintű gaz-
dájának nevezte, aki felelős 
vezetője volt környezetének.
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Május 30-án a TOP_PLUSZ- 3.3.1-21-CS1-2022-
00011 kódszámú, „Baks óvodai játszóudvar fejlesztés” 
elnevezésű projekt keretein belül, valamint a  Szeged-
Csanádi Egyházmegye a  „Magyar Katolikus Egyház 
országos óvodafejlesztési programja” támogatásának kö-
szönhetően a  felújított óvodai játszóudvar és az újon-
nan létrehozott közlekedési pálya ünnepélyes átadására 
került sor Bakson.
A baksi óvoda több mint 10 éve a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye fenn-
tartásában működik.  A  ma már 85 
férőhelyes 3 csoportos óvoda 1962- 
ben épült, és kezdetben két csopor-
tosként működött. Az óvodát mindig 
a maximális kihasználtság jellemezte. 
A  családok megváltozott életkörül-
ményeiből adódóan a baksi óvodában 
a  társadalom valamennyi rétegének 
gyermeke jelen van, s ez egészséges 
szociokulturális összetételt eredmé-
nyez.  Emiatt kiemelt fontossággal 
bír a hátránykompenzálás és a tehet-
séggondozás fejlesztése.
A település vezetése számára mindig 
rendkívül fontos volt az intézmények 
felújítása, ezért minden pályázati 

lehetőséget megragadott a  fejlesz-
tésre. A  2011-től két ütemben meg-
újult óvoda mára egy 21. századi 
elvárásoknak megfelelő intézménnyé 
alakult, ahol nemcsak alapvető inf-
rastrukturális fejlesztések valósultak 
meg, hanem új tornaszoba, sószoba 
került kialakításra a  gyermekek szá-
mára, és számos kiszolgáló helyiség-
gel is bővült az épület. Udvari játé-
kokkal gazdagodott az óvoda udvara 
is, amely a  biztonságos működtetés 
mellett nagyban segíti a  gyermekek 
mozgásfejlesztését. Tevékenységköz-
pontú Óvodai Nevelési Program szel-
lemében került kidolgozásra a  saját 
Helyi Program, melyben nagy szere-
pet kap a katolikus hitre nevelés.

A május 30-án átadott közlekedési 
pályán kívül többek között kerítés-
építés, ivókút, magaságyás, fűszer-
növénykert, mezítlábas ösvény, pára-
kapu, öntözőrendszer, hangosítás 
beszerzése valósult meg.
Elmondhatjuk, hogy óvodánk part-
nerközpontú, nyitott, ahol a munka-
társakra a  fiatalosság, a  kreativitás, 
a szakképzettség, a gyermekszeretet, 
és az előítélet-mentesség a jellemző. 
A fentiek megvalósításához folyama-
tos támogatást kaptunk Baks község 
önkormányzatától, valamint a  fenn-
tartó Szeged–Csanádi Egyházme-
gyétől.

búzáné huszka ildikó  
főigazgató-helyettes

Folytatódnak egyház- 
megyénkben  
az óvodafelújítások
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Ötezer gyermeket ünnepelt 
az ÁGOTA Közösség

Az ÁGOTA Közösség valódi gyer-
mekbirodalmat hozott létre Bács-
Kiskun vármegye szívében, ahol az év 
minden napja gyermeknap a vér sze-
rinti családját nélkülöző fiatalok szá-
mára. Az ÁGOTA Közösség nagy 
családjának 5000 tagja lépett be ezen 
a  napon a  gyermekvédelmi komple-
xum kapuján. A  szervezők, a  Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
és az ÁGOTA Alapítvány célja az 
volt, hogy a gyermekek egy önfeledt, 
játékokban, élményekben és finom-
ságokban gazdag napot töltsenek el 
egymás társaságában, és átérezzék: ez 
a nap csakis róluk szól.
– Ez a  nap ugyan a  gyermekekről 
szólt, ám a  közösség nagy családjá-
nak minden tagja jól szórakozott. Az 
ÁGOTA Gyermeknapon önkénte-

seink, kollégáink, a kísérők és nevelő-
szü leink is rendkívül felszabadul-
tan élték meg ezeket a  pillanatokat 
– mondta Kothencz János, az ÁGOTA 
Közösség vezetője.
Az érkezőket már a bejáratnál gólya-

lábasok fogadták, akik mindenkit el-
kalauzoltak csodaországba. ÁGOTA 
Falva minden négyzetmétere megle-
petéseket, izgalmas elfoglaltságokat 
rejtett magában: népi és cirkuszi ját-
szóház, óriáscsúszda, dodzsem, íjá-
szat, rodeó bika, VR élmények, darts-
foci vagy éppen óriás buborékfújó.
A Csongrád-Csanád vármegyei 
Makón élő Kántor Bianka testvérével 
és nevelőszülői családjával mindent 
kipróbáltak, amit csak lehetett. A fia-
talok nagy kedvencére, a breakdance 
nevű játékra húgával együtt ült fel.
– Egyszerűen szédületes volt, szó sze-
rint. Egyszer felgyorsult, aztán belas-
sult, ez adta az egésznek a  varázsát 
– mesélte lelkesen Bianka. Majd el-
mesélte, hogy íjászkodtak, a céllövöl-
dét és a lézeres lövöldét is kipróbálták.

hajó edina
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Gyermekvédelmi gondoskodásban élő gyermekek arcára 
csalt mosolyt az ÁGOTA Közösség gyermeknapon. Az 
ország 13 megyéjéből érkező nevelőszülőknél és lakás-
otthonokban élő gyermekek és fiatalok a gyermekparadi-
csommá változott Bács-Kiskun megyében lévő ÁGOTA 
Falván tölthettek egy önfeledt napot.
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Sorstársaikkal együtt 
rúgták a bőrt
A Szeged-Csanádi Egyházmegye Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltatója és 
a családból kiemelt és veszélyeztetett fia-
talok ügyével foglalkozó ÁGOTA® Ala-
pítvány első alkalommal rendezte meg 
a  vér szerinti családjukat nélkülözni 
kénytelen gyermekek és fiatalok számára 
az ÁGOTA® Kárpát-medencei labda-
rúgótornát.
A gyermekvédelmi gondoskodásban élő fiatalok számára 
rendezett a  Veszprém vármegyei Zánkán nagyszabású 
sporteseményt az ÁGOTA Közösség és együttműködő 
partnerei, a  Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács, valamint 
az Erzsébet Alapítvány. Az ÁGOTA® Kárpát-medencei 
labdarúgótornára 1500 olyan, a vér szerinti családját nél-
külöző fiatal érkezett, akik magyarországi és határon túli 
nevelőszülői családokban és lakásotthonokban élnek. 

Kothencz János, az ÁGOTA Közösség vezetője a  torna 
célja kapcsán kiemelte: fontos, hogy a  fiatalok figyel-
mét felhívják arra, hogy közösen is lehet küzdeni és nem 
feltétlenül kell, hogy egyedül érezzék magukat ebben 
a világban.
– A lényeg az, hogy együtt éljék meg sorstársaikkal ezt 
a  küzdelmet, ugyanis egy-egy ilyen esemény felkészíti 
őket a jövőre. Ha itt megtapasztalják azt, hogy közösen 
könnyebb átjutni a nehézségeken, akkor ezt az élet más 
területén is alkalmazni tudják, és hazaérkeznek a társa-
dalomba. A Nemzeti Bűnmegelőzési Tanáccsal karöltve 
mi is közösen küzdünk a vérszerinti családjukból kiemelt 
gyermekekért, rendkívül hálás vagyok ezért az együtt-

működésért dr. Hatala Józsefnek – fogalmazott Kot-
hencz János. 
A tiszakécskei nevelőszülőknél cseperedő 12 éves Albók 
Bence nagyon várta már ezt a néhány napot, hiszen tudta, 
hogy sok ismerősével találkozhat majd Zánkán.
– Nagyon szeretem a focit, emellett annak is nagyon örü-
lök, hogy találkozhattam testvéreimmel. A meccsek mel-
lett azért jutott idő másra is, tetszett például a ninja war-
rior pálya és a trambulin, de az esti Pápai Joci koncerten 
is jól éreztem magam – mesélte a fiú.
A labdarúgótornán a három nap alatt 71 csapat 16 pályán 
300 mérkőzést játszott. Jóni Zoltán Mátészalkán él lakás-
otthonban, a 16 éves fiú hátvédként erősítette csapatát. 
– Jó érzés itt lenni. Mi egy összeszokott csapat vagyunk, 
már majdnem két éve játszunk együtt, itt Csoda Csa-
pat néven indultunk. Szerintem az edzőnk is a  legjob-
bat hozza ki belőlünk, ezért szinte az összes meccsünket 
megnyertünk – mondta lelkesen a fiatal.
A meccsek közötti szünetekben számos élményprogram 
várta a  fiatalokat: mászófal, lövészet, szumóbirkózás és 
kézművesfoglalkozások. A torna érmesei mellett díjazták 
többek között a legjobb kapust, a gólkirályt és gólkirály-
nőt és fair play díjat is osztottak. h. e.
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Múzeumi nagyüzem
Valóságos kiállítás-boomot bonyolított le a  nyáreleji 
hetekben a szegedi Móra Ferenc Múzeum. A közgyűj-
temény képzőművészeti szekciójából a várost ecsetjükre 
tűző szegedi művészek alkotásai kerültek a falakra a Sze-
ged arcai című időszaki kiállításon. Az Erdélyi Mihály, 
Dinnyés Ferenc, Vlasics Károly, Vinkler László és társaik 
alkotásait felvonultató válogatás nem csupán az ihletadó 
város jellegzetes helyszíneit és hangulatait, de a szegedi 
piktúra elmúlt évszázadának sokszínűségét is a látogató 
elé tárja. Júniustól látogatható a néprajzi gyűjtemény ki-
vételes gazdagságát reprezentáló új, állandó kiállítás is 
Régi dolgok – A szögediség fundamentuma cím alatt, míg 
a Fekete-házban Balázs János cigány festő anyaga mel-
lett a Romani Design Fashion Art alkotóműhely munkái 
is megcsodálhatók. A múzeum adott helyet két helytör-
téneti értékű kötet – Simoncsics János és Roboz István sze-
gedi kerékvetőket bemutató albuma, illetve Katkó-Bagi 
Éva portrékötete – bemutatójának. Az utóbbi könyv 
a  legendás régész-múzeumigazgató, az Ópusztaszeri 
Nemzeti Történelmi Emlékparkot megálmodó Trog-
mayer Ottó alakját idézi föl. 

A szegedi festészet utóbbi fél évszázadának egyik legje-
lentősebb alkotója, a Makói Művésztelep egykori művé-
szeti vezetője, a csanádpalotai születésű Dér István mun-
kái a makói József Attila Múzeumban kerültek közönség 
elé. A Reök-palotában a XX. Táblakép-festészeti Biennálé 
115 alkotó – egyebek mellett Aknay János, Kárpáti Tamás, 
Nádas Alexandra, Nagy Gábor, Serényi H. Zsigmond, Sinkó 
János, Szemadám György és Váli Dezső – 130 művéből 
álló anyaga váltotta a  Magyar Alkotóművészek Orszá-
gos Egyesületének izgalmas válogatását a  hazai képző-
művészet legfrissebb tendenciáiból. A  csongrádi Tari 
László Múzeum a nevezetes halászházak, illetve a város 

és a Tisza életadó kapcsolatának gondolata köré szervezte 
meg Csongrád, a Feketevár virága címet viselő új kiállítá-
sát.

Égi és földi harmóniák
A Dél-Alföld sem maradt ki a nyárelő zenés eseményei-
ből. Az Orgonák Éjszakája koncertsorozatához Szeged, 
Békéscsaba, Csongrád és Zákányszék csatlakozott. A Con 
Spirito egyházzenei fesztivál keretében a szegedi dómban 
egy fölfedezésre méltó, Don Lorenzo Perosi műveiből re-
konstruált Krisztus-oratórium hangzott föl a három tenor 
világhírű magyar dirigense, Ács János vezényletével olyan 
neves előadók tolmácsolásában, mint Molnár Levente, 
Kolonits Klára és Kautzky Armand. Május 21-én a pápai 
gregorián együttes, a Schola Gregoriana del Pontificio Isti-
tuto di Musica Sacra di Roma lépett föl.

Utószezon az előszezonban
Kőszínházaink olyan új bemutatókkal készültek az évad-
zárásra, mint Shakespeare Vízkeresztje és  a Gazdálkodj 
okosan című kortárs magyar társadalmi dráma Szege-
den, míg Békéscsabán Móricz Zsigmond Szerelem című 
komédiája, A bolondok grófja Jókai tollából,  Szabó Magda 
darabja, Az őz, Varsányi Anna vígjátéka, Az öltöztető és 
A holdbéli csónakos című Weöres-mesejáték várta a nagy-
érdeműt – kicsiket és nagyokat. A fennállásának 140. év-
fordulóját gálaesttel is megünneplő szegedi színház tánc-
kara Gengszterek címmel mutatta be újabb önálló estjét, 
amely az 1920-as évek Chicagójába vezet. A  Szegedi 
Kortárs Balett A fekete hattyú című koreográfiában gon-
dolta újra és tovább A hattyúk tavát, az eredeti Csajkovsz-
kij-zenével.

marton árpád

Kulturális mozaik

A Szegedi Nemzeti Színhaz Vizkereszt vagy amit akartok című 
előadásának egy színpadképe

XX. Táblaképfestészeti Biennálé a Reök-palotában
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Kitekintő

A CBS amerikai műsorszolgáltató-
nak még április 24-én adott egyórás 
interjújában Ferenc pápa megismé-
telte a  háborúban álló nemzetekhez 
intézett felhívását, hogy keressenek 
tárgyalásos megoldásokat a  konflik-
tusokra. „Meg kell találni a  módját 
a  béketárgyalásoknak. A  tárgyalá-
sokkal elért béke mindig jobb, mint 
egy végtelen háború” – szögezte le.

A Fratelli Tutti Alapítvány május 
10–11-én második alkalommal szer-
vezett Rómában világtalálkozót az 
emberi testvériségről. A pápa a vati-
káni palotában fogadta a  meghívott 
előadókat. „Egy lángba borult boly-
gón azzal a  szándékkal gyűltetek 
össze, hogy ismét nemet mondjatok 
a háborúra, és igent a békére” – hang-
súlyozta a  szentatya. Megismételte, 
hogy a  háború vereség és egyben 
megtévesztés is.
Az egyházfő pünkösdvasárnap azért 
imádkozott a  Szentlélekhez, hogy 
teremtsen harmóniát az egész vilá-
gon, adjon bátorságot a népek veze-
tőinek, hogy a párbeszéd gesztusaival 

eljussanak a  háborúk megszűnésé-
hez. „A Szentlélek vezesse a nemze-
tek vezetőit és mindnyájunkat arra, 
hogy megnyissuk a  béke kapuit” – 
hangzott Ferenc pápa felhívása.
A május 29-i általános kihallgatáson 
az egyházfő újból felhívta a  figyel-
met a  háborúk kegyetlenségére, 
azokra a következményekre, amelye-
ket az ártatlanoknak kell elviselniük. 
„A meggyötört Ukrajnára gondolok. 
A  minap olyan gyerekeket fogad-
tam, akik égési sérüléseket szenved-
tek, elvesztették a  lábukat a háború-
ban. A háború mindig kegyetlenség. 
Ezeknek a  gyermekeknek újra kell 
tanulniuk járni, művégtagokkal 
mozogni. Elvesztették a  mosolyu-
kat: nagyon rossz és szomorú, ami-
kor egy gyermek elveszíti a mosolyát” 
– utalt a pápa arra, hogy május 25-én 
a  Vatikánban egy csoportnyi ukrán 
és palesztin gyereket fogadott a gyer-
mekek világnapja alkalmából.
Pietro Parolin bíboros, vatikáni 
államtitkár a NATO-külügyminisz-
terek május 30–31-i prágai informális 
csúcstalálkozója előtt újságírói kér-
désekre válaszolva kifejezte a Szent-
szék aggodalmát az Oroszország és 
Ukrajna közötti háború további esz-
kalációja miatt. A bíboros óva intett 
attól, hogy engedélyezzék Ukrajná-
nak a NATO által szállított fegyve-
rek alkalmazását Oroszország terü-
letén. A  vatikáni államtitkár arra 
figyelmeztetett, hogy ez a konfliktus 
„ellenőrizhetetlen eszkalációjához” 
vezetne.
Nyolcvan évvel ezelőtt, 1944. június 
4-én tett fogadalmat Róma lakos-
sága a  Szűzanyának, kérve oltal-

mát a II. világháború idején. A Salus 
Populi Romani (a római nép meg-
mentője) Mária-ünnepre írt levelében 
a szentatya megállapította, hogy még 
ma is túl sok helyen zajlik konfliktus 
a  világban. „Ezek a  drámák szám-
talan áldozatot érintenek, akiknek 
félelemmel és szenvedéssel teli kiál-
tása mindenki lelkiismeretéhez szól: 
nem lehet és nem szabad engednünk 
a  fegyverek logikájának!” – hangsú-
lyozta az egyházfő.
Emlékeztetett, hogy húsz évvel 
a II. világháború lezárása után, 1965-
ben Szent VI. Pál pápa az ENSZ-hez 
szólva ezt a  kérdést tette fel: „Vajon 
eljut-e a világ valaha oda, hogy meg-
változzon a részérdeket néző és hábo-
rús szemlélete, ami történelme nagy 
részét eddig átszőtte?” Ferenc pápa 
megállapította: „Ez a  kérdés máig 
válaszra vár, és mindenkit arra ösz-
tönöz, hogy konkrétan munkálkod-
jon a  béke érdekében Európában és 
az egész világon”.
A II. világháború sorsát eldöntő nor-
mandiai partraszállás június 6-i év-
fordulója alkalmából írt üzenetében 
a szentatya imára szólított fel „mind-
azokért, akik a  mai háborús fenye-
getettség légkörében bátran vállalják 
a  békét, kompromisszumok árán is”. 
Aggasztó, hogy újra komolyan felme-
rül egy általános konfliktus lehető-
sége, és hogy a népek lassanként hoz-
zászoknak ehhez az elfogadhatatlan 
eshetőséghez. „A  népek békét akar-
nak! Stabilitást, biztonságot és gyara-
podást, amelyben mindenki nyugod-
tan végezheti kötelességét, és élheti 
saját sorsát. Tönkretenni a  dolgok e 
nemes menetét ideológiai, naciona-
lista vagy gazdasági ambíciók miatt, 
súlyos vétek az emberek és a történe-
lem előtt, és bűn Isten előtt” – nyo-
matékosította a pápa.

kamocsa gábor

Ferenc pápa:

Nemet mondunk a háborúra, 
igent a párbeszédre!
A szentatya a világ élő lelkiismereteként folyamatosan 
felszólal a világban dúló háborúk ellen, és kitartó imára 
biztat a béke előmozdítása érdekében.
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A legjobbak között 
folytathatja az U16

A veretlenül megvívott tavasznak 
köszönhetően a második helyen zárt 
a kiemelt bajnokság alap csoportjában 
a  Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
Makra Zsolt vezette U19-es csapata. 
Az év legjobb eredményét mégis az 
U16 érte el. Eredetileg is a dobogóra 
várták ezt a korábbi években is sikeres 
korosztályt, meg is volt a  játékosok-
ban a bizonyítási vágy, de év közben 
sok váratlan probléma, olykor elhú-

zódó sérülés nehezítette a csapat dol-
gát.
– Erős a kohézió a  játékosok között, 
képesek egymásért küzdeni, és a cse-
rék jól pótolták a kieső kulcsembere-
ket. Olyan szenvedély hajtja ezeket 
a  fiúkat, mely révén nemegyszer az 
utolsó pillanatokban sikerült meg-
szerezni a győzelmet – mondta Kikity 
Mario vezetőedző. A  gárda több 
igen emlékezetes mérkőzést játszott. 

A  Zalaegerszeg ellen a  92. percig 
0–0-ra állt a  mérkőzés, mégis sike-
rült nyerni. A Nyíregyháza ellen 0-2-
ről fordított a  csapat, a  győztes talá-
lat a kilencvenedik percben született. 
A Békéscsabát oda-vissza három gól-
lal verte a Szeged, és a  végén, a  III. 
Kerület ellen is fontos győzelmet 
arattak a fiúk. 
– Számomra az utolsó előtti forduló 
volt a  legemlékezetesebb. A  legfőbb 
riválisunkat, a  III. Kerületet fogad-
tuk, akik akkor még előttünk álltak 
a  tabellán, de egy kiemelkedő tel-
jesítménnyel sikerült megnyernünk 
a  mérkőzést, és átvenni a  vezetést. 
Egyénileg és csapatként is fejlődnünk 
kell, de úgy gondolom, ha továbbra is 
keményen dolgozunk lesz esélyünk 
szép eredményeket elérni –  mondta 
Tóth Norman csapatkapitány. 
A csapat másik meghatározó tagja, 
Pipis Zsombor számára az volt  a leg-
emlékezetesebb pillanat, amikor 
megnyerték az utolsó mérkőzést, és 
szembesültek azzal, hogy sikerült el-
érniük a közös célt.
– Bizonyítani szeretnénk, hogy helyt 
tudunk állni a magasabb osztályban, 
és együtt képesek vagyunk megküz-
deni a  kihívásokkal –  mondta Pipis 
Zsombor.
A Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
e korosztálya jövőre tehát az ország 
legjobb tizenkét együttese között sze-
repel. Kikity Mario azt mondta, ez 
nagy lehetőség számukra, amivel sze-
retnének élni. Céljuk a  helytállás és 
a  biztos bentmaradás, ami nem lesz 
egyszerű feladat, de nem is lehetetlen.

cs. á.

Bajnoki címet szerzett a Szeged-Csanád Grosics Aka-
démia U 16-os gárdája, így Kikity Mario tanítványai 
a  következő idényben már az ország legjobbjai ellen 
léphetnek pályára.

A bajnokcsapat
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Két csapat lépett magasabb osztályba Gyulán
A folyamatos fejlődés jellemezte 
a  mögöttünk hagyott egy évben 
a Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
gyulai divízióját. Kiss János szakmai 
vezető arról számolt be, hogy két 
csapatuk, az U15 és az U16 is meg-
nyerte a régiós bajnokságot, majd ki-
harcolta a  tagságot a  kiemelt keleti 
csoportban. Így a fürdővárost ősztől 
már három gárda képviseli a maga-
sabb szintű pontvadászatban. 

Gyulán a fő cél továbbra is az, hogy 
olyan tehetségeket neveljenek ki, 
akik a  szegedi utánpótlás gárdák-

ban, majd akár a felnőtt csapatokban 
is megállják helyüket.

cs.
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Rongyosan az Isten előtt
A kolozsvári Szent Mihály-plébánia hittantermében 
a  kolozsvári magyar főkonzulátus a  Krónika Intézettel 
és a Szeged-Csanádi Egyházmegyével közösen szervezte 
meg a  Györgypál Albert vértanú pap életét feldolgozó 
könyv bemutatóját. Az április 23-án tartott könyvbe-
mutatón Serfőző Levente, a Szeged-Csanádi Egyházme-
gye oktatási püspöki helynöke, a könyv szerzője beszélt 
Györgypál Albert váradi egyházmegyés papról, ifjúsági 
lelkészről, hitoktatóról, tábori lelkészről, aki a  börtön-
ben elviselt verések következtében 33 évesen vértanúként 
hunyt el.

Képzésen a plébániai munkatársak
Plébániai irodai munkatársak gyűltek össze április 25-én 
a Pasztorális Helynökség meghívására a szegedi Katoli-
kus Házban. A szakmai műhely témája az irodai munka-
társak gazdag kapcsolati rendszere és annak kihívásai, 
működtetése volt. A plébániákra betérők számára az iro-
dában dolgozók kiemelt szerepet töltenek be az egyház-
zal való találkozásban. Ezért nagyon fontos az ő nyitott, 
rugalmas, felkészült, precíz és elfogadó jelenlétük.

Koronaszentelés Szegeden
A korona tanít, eligazít, felelősségre von és előreve-
títi a  jövőt – fogalmazott Gyulay Endre prédikációjában 
a Szent Korona hiteles másolatának felszentelése alkal-
mából rendezett ünnepi szentmisén az alsóvárosi Havas 

Boldog asszony-templomban. A  szerzetesek és a  hívek 
számára kettős ünnep volt ez, ugyanis napra pontosan 
555 évvel azelőtt kezdte meg Mátyás király a  szegedi 
ferences templom felújítását.

Újraszentelték a Macsán-keresztet
A kereszt egyszerű jel, ami a bizalmat fejezi ki: a kereszten 
függő Jézus bizalmát az Atya iránt – mondta Kondé Lajos, 
a szegedi dóm plébánosa, a Szeged-Csanádi Egyházmegye 
pasztorális helynöke április 27-én Makó határában. A fel-
újított Macsán-kereszt tövében – mielőtt azt megáldotta 

és megszentelte – arról is beszélt, hogy a kereszt az isteni 
gondoskodás reményének jelképe is. A mai 43-as főútvo-
nal menti keresztet Macsán László huszárszázados állíttatta 
a század elején a tanyája előtti dűlőút mellett. A nagyjá-
ból százesztendős emlékjel most azért került a  figyelem 
középpontjába, mert januárban egy ittas sofőr nekihajtott, 
és lényegében kidöntötte. Megmentése érdekében a helyi 
önkormányzat és több magánember fogott össze.

Bérmálás Kisteleken
Az egyházmegyében a  hagyományoknak megfelelően 
fehérvasárnaptól Szentháromság vasárnapjáig történik 
a  bérmálás szentségének kiszolgáltatása. A  plébániák 

minden évben kérhetik a  bérmálást. A  püspököt négy 
helynöke, Kovács József általános helynök, Kondé Lajos 
pasztorális helynök, Kovács Péter békési helynök és Ser-
főző Levente oktatási helynök segíti a bérmálásban. Hús-
vét 5. vasárnapján Kisteleken Kiss-Rigó László püspök 
szolgáltatta ki a  keresztény nagykorúság szentségét az 
arra felkészült fiataloknak.

Történelmi együttműködés
A Katolikus Szeretetszolgálat, a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat és az ÁGOTA Közösség megalapította a Kato-
likus Szociális és Gyermekvédelmi Szakellátásokat és 
Szolgáltatásokat Fenntartók Fórumát. Az együttműkö-
désről szóló dokumentumot április 30-án sajtótájékoztató 
keretében írta alá a három szervezet vezetője a Katolikus 
Szeretetszolgálat budapesti központjában.

Szentmise a tűzoltókért
Ötödik alkalommal hívta és várta szentmisére Faza-
kas Attila plébános a  tűzoltókat május 5-én Szegeden. 
A Móravárosi Szent Kereszt Plébánia előtt álló két tűz-
oltó autó is jelezte, hogy rendhagyó misét tartottak. 
A plébános elmondta, a tűzoltók mindig ott vannak, ahol 
segíteni kell embertársaikon, Isten meghosszabbított 
kezeiként vannak jelen életünkben. 
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Visszatért Makóra Antal atya 
hagyatéka
A makói József Attila Múzeumhoz került a helyi Szer-
vita-kápolna néhai igazgatójának zenei hagyatéka. Antal 
József nemcsak papként vált köztiszteletben állóvá, 
hanem zenetudósként is – az egyházi népénekek kuta-
tója volt, munkássága egyedülálló az egyetemes egyházi 
zene történetében. A  csöndes, ugyanakkor barátságos 
és rendkívül művelt pap huszonöt éven át volt a makói 
Szervita-kápolna igazgatója – idézte fel alakját Szik-
szai Zsuzsanna, a makói József Attila Múzeum igazga-
tója. Az intézmény gondozza a továbbiakban az ő zenei 
hagyatékát. Az eseményen elhangzott, aki csak ismerte, 
jó pásztorként emlékezik vissza rá: összetartotta híveit, 
felkarolta az ifjúság nevelését, nagy kedvvel végzett hit-
oktatást, kántorokat képzett és hangversenyeknek adott 
helyet templomában.

Elismerés Gyulay Endrének
Tóbiás Klára szobrász- és tűzzománcművész, Gyulay 
Endre korábbi megyéspüspök és Wittmann Tibor orvos-
professzor kapta idén a  Pálfy Ferenc-díjat, amit május 
10-én adtak át Szegeden. Szeged leghosszabb ideig hiva-
talban lévő polgármesteréről, Pálfy Ferencről nevezte 
el Mihálffy Béla, Szeged és a Homokhátság országgyű-
lési képviselője azt a kitüntetést, amellyel kedden azokat 
ismerte el, akik rendkívül sokat tettek a város fejlődésé-
ért, gazdaságáért, tudományos vagy oktatási életéért.

Bálint Sándorra emlékeztek
Koszorúzásokkal és diákversennyel emlékezett meg 
a  Szeged-Csanádi Egyházmegye Bálint Sándorról égi 
születésnapja évfordulóján. Az emlékverseny döntős 
diákcsapatai izgalmas kézműves kihívások által fedez-
hették fel a hitvalló tudós fő kutatási területe, a szakrális 



Petőfi nyomában Kiskőrösön járt 
a gádorosi Kisboldogasszony Katolikus 
Általános Iskola diákcsoportja
A Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Gelsey Vilmos Pedagógiai Inté-

zete (SZEGEPI) a tavalyi év végén 
együttműködési megállapodást 
kötött a  Nemzeti Örökség Intéze-
tével (NÖRI) a  fiatalok nevelése, 
a  nemzeti emlékezet, a  történelmi 
hagyományok, a  magyar kultúra 
ápolása és a  magyarság szellemi 
örökségének megismertetése céljá-
ból. Az együttműködés keretében 
a SZEGEKIF és a SZEGEPI csat-
lakozott a  NÖRI 2022-ben indult 
Nemzeti Emlékezetpedagógiai Prog-
ramjához, melynek célja, hogy a fel-
növekvő generációk is meglátogat-
hassák nemzeti emlékhelyeinket.

Idén márciusban meg is valósult az 
első tanulmányút, mely során a gádo-
rosi Kisboldogasszony Katolikus 
Általános Iskola nyolcadik osztályos 
diákcsoportja látogatott el Kiskő-
rösre, a  Petőfi Szülőház és Emlék-
múzeumba. Az iskola pedagógusai 
által kiválasztott nemzeti emlékhe-
lyen a  diákok megérkezésükkor el-
szavalták Komócsy József Petőfi 
szülő-háza előtt című versét tisz-
telgésképp a  201 éve született költő 
előtt, majd bejárták a múzeumot.
Az idei évben a Szent Gellért Kato-
likus Iskolai Főhatóság még három 
további intézménye is részt vehet az 
egyházmegye által finanszírozott 
programban, mely során a  diákok 
a nemzeti kultúránk olyan ikonikus 
helyszíneit látogathatják majd meg, 
mint a Parlament vagy a gyulai vár.

asztalos magdolna
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néprajz hagyományait és értékeit. Bálint Sándor szüle-
tésének évfordulóján, illetve a  nevét viselő cserkészcsa-
pat 35. évfordulójának alkalmából a felsővárosi plébánia 
falán állítottak emléktáblát.

A rekreációban segítik a lakosságot
Rekreációs életviteli klubfoglalkozásokat indít a  Gál 
Ferenc Egyetemmel közösen a  Közép-Kelet-Európai 
Rekreációs Társaság, amelyek résztvevői a  szabadidő 
hasznos és egészségtudatos eltöltésével kapcsolatban sze-
rezhetnek majd információkat. Az alkalmak ingyenesek 
és a nagyközönség számára is nyitottak. Dux László rek-
tor hangsúlyozta, hogy a  Szeged-Csanádi Egyházme-
gye egyetemeként a GFE különös felelősséget visel azért, 
hogy az egyházmegyében, a régióban élő embereknek az 
egészségét, szociális, testi-lelki jólétét segítse, ezt a  célt 
támogató szakmákra készít fel hallgatókat.

Hatalmas siker volt a Krisztus- 
oratórium ősbemutatója
Lorenzo Perosi olasz pap igen termékeny zeneszerzőként 
számos misét és oratóriumot komponált. A Krisztus éle-
tét hűségesen követő hét, teljes estét betöltő, összesen 
13 órás zenei anyagából Davide-Kristof Acs feldolgozá-
sában és dramaturgiai szerkesztésében egy előadható, 
75-80 percnyi új mű jött létre, amelyben Perosi orató riu-

mainak megragadó pillanatai új formát találtak. A meg-
váltás elbeszélése három jelenetben és hét képben meg-
fogalmazva nem időrendben történik, hanem Krisztus 
a keresztút alatt és a keresztre feszítés óráiban emlékezik 
vissza emberi léte legjelentősebb személyeire és esemé-
nyeire, maga előtt látva, újraélve azokat. A zenei anyagot 
Ács János lektorálta. A zeneszerző születésének 150. év-
fordulójának tiszteletére készült feldolgozást nem Olasz-
országban, hanem Szegeden, a székesegyházban mutat-
ták be először.

Tettekben mutatkozott meg 
Apor Vilmos szeretete
A vértanú győri püspök, egykori gyulai plébános életét 
idézték fel május 25-én a  gyulai Nádi Boldogasszony-
templomban. Az Apor Vilmos-búcsú szónoka Szuro-
vecz Vince békésszentandrási plébános, békési főespe-
res volt, aki elsősorban a vértanú püspök már Gyulán is 
megmutatkozó erős lelkiségéről beszélt. Szurovecz Vince 

emlékeztetett, Apor Vilmos kiváló püspöki adottságok-
kal rendelkezett, mindenkivel törődött, mindenkit meg 
akart erősíteni a jóban, és fölemelte szavát, ha igazságta-
lanságot látott, édesanyja iránti szeretete és hálája pedig 
egész élete során meghatározó volt.
A program a templom előtti téren az Apor óvoda növen-
dékeinek műsorával és a  vértanú püspök szobrának 
koszorúzásával folytatódott, majd a Székely himnusz el-
éneklésével zárult.

Isten országa az elvetett magból épül
Június 16-án tartották a  balástyai Páduai Szent Antal-
templom búcsúját. A szentmisén Antal Imre plébános arról 
beszélt, hogy a magok halálából keletkezik új élet, és átvitt 
értelemben így épül fel Isten országa. – A magnak el kell 
pusztulnia, úgy csírázhat ki, szökkenhet szárba, és hozhat 
termést később. Isten országának a mag a titka, az alapja, 
melynek ereje meghalásában van – hangsúlyozta a plébá-
nos. Antal Imre arról is beszélt, hogy az életünkben hozott 
áldozatokkal, lemondásokkal is többször „meghalunk”, de 
ez nem hiábavaló, a fejlődésünket szolgálja, amellyel éle-
tünk újabb szakaszba érhetünk. A szertartás után a búcsú 
várta a helybelieket és a településre látogatókat.
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2024 az imádság éve
Az Úr angyala
Az Úr angyala köszönté a Boldogságos Szűz Máriát,  
és ő méhébe fogadá Szentlélektől szent Fiát.
Üdvözlégy Mária, kegyelemmel teljes! 
Az Úr van teveled, áldott vagy te az asszonyok között, 
és áldott a te méhednek gyümölcse, Jézus. 
Asszonyunk, Szűz Mária, Istennek szent Anyja, 
imádkozzál érettünk bűnösökért, most és halálunk 
óráján! Ámen.
Íme, az Úrnak szolgálóleánya, legyen nekem a te igéd 
szerint!
Üdvözlégy Mária...
És az ige testté lőn, és miköztünk lakozék.
Üdvözlégy Mária...
Imádkozzál érettünk, Istennek szent Anyja! 
Hogy méltók lehessünk Krisztus ígéreteire! Könyörögjünk! 
Kérünk téged, Úristen, öntsd lelkünkbe szent kegyelmedet, 
hogy mi, akik az angyali üzenet által szent Fiadnak,  
Jézus Krisztusnak megtestesülését megismertük,  
az ő kínszenvedése és keresztje által a föltámadás 
dicsőségébe vitessünk! Krisztus, a mi Urunk által. Ámen.
Ez az imádságunk a megtestesülés szent titkáról emlékezik meg. Három versből 
(verziculusból) áll, ezekhez Üdvözlégy kapcsolódik, majd zárókönyörgéssel fejeződik be.


